Secundum, etiam in Criminalibus iudicem non posse sententiam ferre ex particulari scientia; imò vel absolvere, vel condemnare tenetur ex his, quæ ipsi ut iudici per publica documenta constant: nulla enim ratio congrua est, nec verè dari poterit, ut inter civiles & criminales causas hæc in re distinguatur; sicuti hæc duas illationes adferunt D. Tho. 2. 2. q. 64. art. 6. Cajetan. dict. art. 2. Sylvest. d. q. 5. Card. à Turre Cremata in d. cap. iudices. Jo. Major. d. q. 4. Card. in d. §. quia vero. n. 36. & 48. quidquid in contrarium distinguere conentur Hostiens. Innoc. Cal. Abb. Fel. & alii in d. §. quia vero.

Tertium, etiam Supremos Senatores, iudicesve, qui prætoris Regiis adsunt, non posse litigantibus jus dicere ex privata eorum scientia, etsi omnes eam certam haberent; sed teneri litem diffinire ex his, quæ ex processu constant, quod probatur; nam & hi iudices omnino debent visis actis & processibus iudicare, quod palam est: igitur ex illis publicis documentis, non ex particulari scientia, oportet, & necesse est eos sententiam ferre. Unde falsum est quod Guido Papæ scribit q. 29. dicens, posse supremi senatus iudices ferre sententiam contra allegata & probata, ex propria & privata scientia, modò hæc privata scientia omnium iudicum sit, ut intellexit Alciat. d. c. 1. non enim video, qua ratione possit hoc defendi, cum hi iudices nullam habeant à Principe potestatem derogandi legibus: quæ hæcenus semper statuerunt in maximum Reipublicæ commodum, oportere iudicem ipsis publicis documentis allegatis, & probatis in processu fidem exhibere. Princeps tamen, qui potestatem habet leges condendi, & conditis derogandi, poterit sententiam dicere juxta propriam & particularem scientiam: tametsi contrarium in iudicio probatum sit, ut scribunt Cyn. Bart. & alii in d. l. 1. C. ut quæ desunt advoc. Alber. in d. §. quia vero ex ea enim ratione, quod privatim certò scit, alterum ex litigantibus, vel innocentem, vel nocentem esse etiam refragantibus actorum probationibus poterit iustissimè discedere ab ea lege, quæ dictat publicis actorum documentis à iudice fidem esse adhibendam. Consulit tamen eo casu Cajetan. dict. art. 2. ut Princeps palam testetur, & publicè propriam ac privatam scientiam manifestet, quò populo satisfaciat. Quibus addo, Principem hæc in specie æquissimè facere, si reum ex probationibus nocentem, verè tamen ab eo crimine liberum, & propria scientia absolverit: reum autem ex processu innocentem, itidem immunem à pœna iudicaverit; etiamsi Princeps sciat privatim, eum verò deliquisse: nisi delictum ita atrox, ac perniciosum esset, ut maxime conveniret Reipublicæ, ejus auctorem publicè puniri.

Quartò, constat † reum de crimine ad iudicem delatum, qui ex probationibus actorum, vel ex eo, quod actor non probavit, innocens apparet; verè tamen nocentissimus est ex propria & privata iudicis scientia: absolvendum esse diffinitivè non tantum ab instantia, vel observatione iudicii, secundum Joa. And. Cald. Card. & Abb. in d. §. quia vero. Abb. & Imol. in cap. 1. de offic. ord. & ibi Alci. n. 85. quibus accedit gloss. in c. de his criminib. de accusat. dicens absolutum ab ac-

cusatione, eo quod accusator non probaverit, ulterius accusari non posse etiam ab alio de eodem crimine; quod ibi Doct. communiter fatentur; & probatur in *l. qui de crimine. Cod. de accusat.* ergo diffinitivè fit absolutio; nam si interlocutoriè absolveretur ab observatione iudicii, plerumque contingeret, ut de eodem crimine accusari iterum posset ex traditis per Bart. in *l. Titia. n. 4. ff. de accusat. Areti. conf. 118. Fel. in rub. de re jud. n. 16. & in c. examinata. de jud. col. ult. saltem cum idè absolutio fit, quod libellus malè conceptus fuerit, secundum eosdem & repetit idem Aret. in *d. c. examinata. col. fin.* Alioqui Sententia absolutoria ab observatione iudicii: licet interlocutoria sit, vim habet diffinitivæ: quemadmodum & ipsi docent, & est *Communis Opinio*, teste Rebuffo in *l. quod iussit. ff. de re jud. n. 4. c.* Sed quò rem apertius explicemus, oportet expendere, an sententia absolutoria ab observatione iudicii, ea ratione, quod accusator, vel actor non probavit, sitne diffinitiva; habeatve diffinitivæ vim ad eum effectum, ut iterum agi non possit: quod valdè dubium est; nam licet in ambiguo sit, an iudex debeat actore non probante reum diffinitivè à petitis absolvere: & frequentius receptum sit, absolvendum esse reum à petitis diffinitivè, saltem ubi utraque parte præsentè fuerit eisdem statutus terminus ad probandum, ex gloss. in *authent. qui semel. in verb. locum habet. c. quomod. & quand. jud. Bart. & DD. in l. admonendi. n. 13. ff. de iurejur. Abb. in c. examinata. col. ult. de jud. & in c. si. §. 1. col. 2. de iurejur. & probatur in *l. argentarius. §. cum autem. ff. de edendo.* docent Paul. Castr. & alii in *l. qui accusare. c. eod. tit. gloss. in l. si de mois. §. ult. ff. de arbit. Bart. Alex. & Doctor. in l. properandum. §. & siquidem & §. sin autem reus. C. de judic. post gloss. ibi, & Hippolyt. singul. 169. penes quos licebit videre an reus sit à petitione actoris absolvendus, vel ab observatione iudicii, quando nec actor probavit, nec ei fuit statutus terminus ad probandum, tamen sententia absolutoria simpliciter lata diffinitiva omnino est: nec iterum tractari eadem causa poterit, gloss. in *dict. authent. qui semel. in verbo locum habet. d. l. argentarius. §. cum autem, fatentur omnes in dict. l. admonendi.* post Bart. ibi. contra Rom. nu. 50. idem erit si reus absolutus fuerit ex eo, quod actor non probavit, Panormit. in *d. c. examinata. col. ult. Bart. in d. l. Titia.* Paul. de Castr. post gloss. ibi, in *l. Julianus. ff. de condit. indebit. DD. maxime Alex. nu. 28. Curtius Senior col. 33. & Ripa, nu. 67. in d. l. admonendi.* contra Jason. ibi in *repetit. nu. 80.* & id apparet ea ratione, quod absolutoria simpliciter lata in dubio nulla causa expressa, censetur lata, quia probatum non est, gloss. sing. in *l. si quis ad exhibendum. ff. de excep. rei judic. Bald. in l. 3. C. de sentent. qua sine cert. quant. Lanfran. in cap. quoniam. de probat. in ver. interlocutoria. num. 43. & est communis opinio, igitur parum refert, sit lata sententia absolutoria simpliciter, nulla causa expressa, vel expressa ea causa, quod probatum non sit.****